
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 13 de Maio de 2022 – 43 
ATO DE ARQUIVAMENTO

 Assunto: Processo Administrativo Punitivo nº 2010.01.0017009/2020-43. 
Interessado: IBG Indústria Brasileira de Gases LTDA. - CNPJ: 
67.423.152/0001-78. O Diretor de Saúde, no uso da competência 
conferida pela Lei Estadual nº 14.184/2002, pelo Decreto Estadual 
nº 45.902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº 2010.01.0017009/2020-43, instaurado em face da 
IBG Indústria Brasileira de Gases LTDA. - CNPJ: 67.423.152/0001-78, 
para apuração de atraso na entrega dos itens do Empenho nº 259/2020 
(17015668), diante da ausência do descumprimento contratual decide 
pelo arquivamento do Processo Administrativo Punitivo. 

Belo Horizonte, 09 de maio de 2022. Rodrigo 
Gonçalves Kleinpaul Vieira - Diretor de Saúde.

9 cm -12 1634040 - 1

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PRESTADORES DE 
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PESSOA JURÍDICA 

Nº 20/2022
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o nº 17.217.332/0001-25, com sede e 
foro nesta Capital, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra Verde, Prédio Gerais, 
3° andar – CEP 31.630-901, Belo Horizonte/MG, torna público, para 
ciência dos interessados, a realização de credenciamento de pessoas 
jurídicas, prestadoras de serviços odontológicos, para prestação de 
serviços de assistência odontológica aos seus beneficiários, no período 
de 16/05/2022 a 31/10/2022, nos municípios e especialidades/serviços 
relacionados no Anexo II, nos moldes da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993, do Decreto Estadual nº 44.405, de 07 de novembro 
de 2006, do Decreto nº 42.897, de 17 de setembro de 2002 e demais 
normas que regulamentam a matéria ou outra(s) que vier(erem) a 
substituí-la(s), e nas condições estabelecidas no presente Edital de 
Credenciamento. Os interessados poderão examinar o presente Edital 
e seus anexos, bem como tomar conhecimento da documentação 
necessária para sua formalização por meio do endereço eletrônico 
do IPSEMG: http://www.ipsemg.mg.gov.br/ipsemg/portal/m/site/
editais/50462-credenciamento-rede-externa/522/561 ou nos endereços 
conforme sua região, disponíveis no mesmo endereço eletrônico. 
Documento assinado eletronicamente por Pedro William Ribeiro 
Diniz, Diretor(a), em 10/05/2022, às 10:33, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 
26 de julho de 2017.

6 cm -12 1634043 - 1

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Referência: Pregão Eletrônico nº 2012015.000200/2021. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de coleta, transporte, seleção, tratamento e destinação de resíduos 
lixo hospitalar e IML, originários das unidades do IPSEMG Hospital 
Governador Israel Pinheiro-HGIP, Centro de Especialidades Médicas-
CEM e Gerência Odontológica-GEODONT, pelo período de 12 (doze) 
meses. Assunto: Declara anulada a licitação em referência, nos termos 
do disposto no artigo 49 “caput” da Lei Federal nº 8.666/93. Despacho: 
Considerando que não houve manifestação de interessados, no prazo 
previsto no aviso publicado no órgão oficial do estado “Minas Gerais” 
do dia 27/04/2022, relativo à intenção de anular o processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico nº 2012015.000200/2021, declaro-o 
NULO, em decorrência da constatação de vício insanável, nos termos 
do artigo 49 “caput” da Lei Federal 8.666/93. Publique-se. 

12 de maio de 2022. Guilherme Parentoni Senra Fonseca.
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.

4 cm -12 1633563 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3826/2022

PROCESSO SEI Nº 1320.01.0092867/2020-42. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Ubaí. Objeto: 02 (duas) Bombas 
Costais (Pulverização Manual). Valor Unitário: R$ 307,74. Valor Total 
da doação: R$ 615,48. Data de Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3815/2022
PROCESSO SEI Nº 1320.01.0045038/2019-67. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Itumirim. Objeto: 02 (duas) Bombas 
Costais (Pulverização Manual). Valor Unitário: R$ 307,74. Valor Total 
da doação: R$ 615,48. Data de Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3796/2022
PROCESSO SEI Nº 1320.01.0037541/2022-38. DOADOR: Estado 
de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - 
SES/MG. DONATÁRIO: Município de Carmo do Rio Claro. Objeto: 
02 (duas) Bombas Costais (Pulverização Manual). Valor Unitário: 
R$ 307,74. Valor Total da doação: R$ 615,48. Data de Assinatura: 
12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3841/2022 
Processo SEI N° 1320.01.0052974/2020-65. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. 
DONATÁRIO: Município Itanhandu​ Objeto: 1 (um), bomba costal 
motorizada: Valor Total da doação: R$ 2.500,07. Data de Assinatura: 
12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3378/2021 
Processo SEI nº 1320.01.0105982/2021-81. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Cataguases - MG. Objeto: 02 (duas) 
Bombas Costais Manuais. Valor Unitário: R$307,74. Valor Total da 
doação: R$615,48. Data de Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3817/2022 
Processo SEI nº 1320.01.0040084/2020-59. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Rio Piracicaba - MG. Objeto: 01 
(uma) Bomba Costal Motorizada. Valor Total da doação: R$2.500,07. 
Data de Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3652/2022 
Processo SEI nº 1320.01.0050186/2019-72. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Tiradentes - MG. Objeto: 02 (duas) 
Bombas Costais Manuais. Valor Unitário: R$307,74. Valor Total da 
doação: R$615,48. Data de Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3649/2022 
Processo SEI nº 1320.01.0105997/2021-64. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Recreio - MG. Objeto: 02 (duas) 
Bombas Costais Manuais. Valor Unitário: R$307,74. Valor Total da 
doação: R$615,48. Data de Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3837/2022 
Processo SEI nº 1320.01.0052784/2020-54. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Coqueiral - MG. Objeto: 01 (uma) 
Bomba Costal Motorizada. Valor Total da doação: R$2.500,07. Data de 
Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3819/2022 
Processo SEI nº 1320.01.0040820/2020-72. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Itacarambi - MG. Objeto: 01 (uma) 
Bomba Costal Motorizada. Valor Total da doação: R$2.500,07. Data de 
Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3821/2022 
Processo SEI nº 1320.01.0043790/2020-04. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Caxambu - MG. Objeto: 01 (uma) 
Bomba Costal Motorizada. Valor Total da doação: R$2.500,07. Data de 
Assinatura: 12/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3618/2022 
PROCESSO SEI N° 1320.01.0105109/2021-81.DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Braúnas. OBJETO: 03 (Três) Itens, 
conforme quadro de detalhamento de materiais doados do Termo de 
Doação n° 3618/2022, evento SEI N° 41234455. Valor total da doação: 
R$ 6.805,02. Data de Assinatura : 05/05/2022.

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3832/2022 
PROCESSO SEI N° 1320.01.0106988/2021-79. DOADOR: Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - 
SES/MG. DONATÁRIO: Município de Córrego Novo. OBJETO: 02 
(Dois) Itens, conforme quadro de detalhamento de materiais doados do 
Termo de Doação n° 3832/2022, evento SEI N° 45993349. Valor total 
da doação: R$ 3.822,10. Data de Assinatura : 05/05/2022

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 3204/2021 
PROCESSO SEI N° 1320.01.0089751/2019-78. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Antônio Dias. OBJETO: 02 (Dois) 
Itens, conforme quadro de detalhamento de materiais doados do Termo 
de Doação n° 3204/2021, evento SEI N° 33932571. Valor total da 
doação: R$ 5.000,14. Data de Assinatura : 13/01/2022.

19 cm -12 1634045 - 1

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DVMC.SVS. N.07/2022 - 1320.01.0012876/2022-88 
A Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância 
Sanitária, no uso de suas atribuições e de acordo com oincisoIdo Artigo 
3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011 e art. 102 da Lei Estadual 13.317 
de 24 de setembro de 1999, referenda a INTERDIÇÃO CAUTELAR 
-DVMC/SVS Nº 07/2022 - 1320.01.0012876/2022-88, referente 
atodos os lotes etodos produtos cosméticos,marca Juliana Azevedo, 
fabricado por Juliana AzevedoCNPJ:desconhecido, localizada à Rua 
Moreira César nº 166, 2º andar, bairro Cel. Joaquim Lopes, município 
de Visconde do Rio Branco, MG,CEP 36520-000,por representar risco 
de agravo à saúde da população, por representar risco de agravo à 
saúde da população, constatado que a empresa divulga e comercializa 
irregularmente por meio do instagram@julianaazevedo28e por telefone 
(32) 9885 96496, produtos cosméticos sem registro, notificação ou 
cadastro na ANVISA, fabricado por empresa irregular, em desacordo 
com os artigos 12, 50 e 59 da Lei Federal nº 6360/1976. Publique-se 
e notifique-se. Belo Horizonte, 12 de maio de 2022.  Presidente da 
Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária de 
Minas Gerais

5 cm -12 1633670 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendência de Gestão no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e usando 
das prerrogativas contidas no artigo 9º, §5º da Resolução SES/MG 
nº. 7.711/2021, e alterações ulteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 
1321603- 235/2021, cujo objeto é a aquisição de Teste Point ofCare 
para detecção de antígeno do vírus SARS-COV-2.
- Lote 01 em favor da empresa CELER BIOTECNOLOGIA S/A - 
CNPJ: 04.846.613/0001-03, ao valor unitário: R$26,50, pela proposta 
mais vantajosas para esta Secretaria.
- Lote 02 como FRACASSADO.

Belo Horizonte, 12 de maio de 2022.
Laíse Sofia de Macedo Rodrigues

 Superintendente de Gestão
4 cm -12 1634093 - 1

EDITAL
Processo Administrativo Sanitário em Alimentos SRS/BH Nº. 40/2015
Ref: Notificação aceca da Decisão Final do Processo Administrativo 
Sanitário em Alimentos SRS/BH Nº. 40/2015
O Coordenador da Junta de Julgamento em 2ª Instância na área de 
Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e nos termos do inciso 
III, do art. 115 da Lei Estadual nº 13.317/1.999, NOTIFICA POR MEIO 
DE EDITAL, pelo fato de estar em local incerto ou desconhecido, a 
empresa GRP MINAS ALIMENTOS LTDA, inscrita no  CNPJ Nº 
11.105.750/0001-44 da Decisão Final do Processo Administrativo 
Sanitário em Alimentos SRS/BH Nº. 40/2015 publicada em 12/05/2022 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (página 16, coluna 3 e 4) e 
que aplicou as penalidades de advertência e pena educativa.
Assim, fica o estabelecimento notificado a cumprir com a pena 
educativa e confeccionar 1.000 (mil) cartilhas coloridas da seguinte 
forma: As cartilhas devem ser impressas em papel couchê/off-set, do 
modelo disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Saúde 
de Minas Gerais: http://www.saude.mg.gov.br/images/documentos/
guia_bolso%20do%20consumidor%20saudavel.pdf (Guia de bolso do 
consumidor saudável - pdf - 46kb)
As cartilhas deverão ser encaminhadas,  no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da efetivação desta notificação, para a Junta de 
Julgamento em 2ª Instância na área de Vigilância Sanitária localizada 
na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa 
João Paulo II, 4001 - Serra Verde, Belo Horizonte - MG, 31630-900, 
Prédio Minas, 13º andar. 
Uma via da Decisão Final e de sua publicação encontram-se disponíveis 
nesta Junta de Julgamento em 2ª Instância para serem entregues ao 
estabelecimento infrator. 
Esta Notificação será efetivada 5 (cinco) dias após a publicação (art. 
115 § 1º da Lei Estadual Nº 13.317/99) Publique-se.

Belo Horizonte, 12 de maio de 2022. 
Daniel Porto Pessoa

Coordenador da Junta de Julgamento em 2ª instância 
- RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4872/2015

8 cm -12 1633851 - 1

Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais - HEMOMINAS

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL DE COBRANÇA
REFERÊNCIA: Processo Administrativo de Constituição e Cobrança 
de Crédito Estadual Não Tributário;
Portaria PRE nº 102/2022, publicada no IOMG em 08/04/2022;
Lei nº 14.184/2002 e do Decreto nº 46.668/2014;
Nos termos da Portaria PRE nº 102/2022, publicada no IOMG em 
08/04/2022, e com fundamento na Lei nº 14.184/2002 e do Decreto nº 
46.668/2014, fica Sociedade Médica de Administração e Serviços Ltda. 
SOMAS - Hospital São Vicente de Paulo de Governador Valadares, 
CPF/CNPJ:18.065.268/0001-77. NOTIFICADA de que foi instaurado 
pela Portaria acima o Processo Administrativo de Constituição e 
Cobrança de Crédito Estadual Não Tributário, em seu desfavor, referente 
a custos envolvidos no processamento de sangue e hemocomponentes 
fornecidos para atendimentos a pacientes particulares, planos e seguros 
de saúde no valor original de R$ 4.911,46 (quatro mil, novecentos e 
onze reais e quarenta e seis centavos), que não foram ressarcidos a 
Fundação Hemominas, processo Nº 2320.01.0010117/2019-05, para 
apuração da obrigação de pagar o referido valor, atualizado conforme 
cálculos anexos, perfazendo até a presente data o total de R$ 5.537,73 
(cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e três centavos) .
Fica a Sociedade Médica de Administração e Serviços Ltda. SOMAS 
- Hospital São Vicente de Paulo de Governador Valadares cientificada 
para:
1 – Julgando procedente a cobrança, efetuar o pagamento em até 10 
(dez) dias corridos, contados do recebimento desta NOTIFICAÇÃO;
2 – Querendo,no mesmo prazo, sob pena de revelia, apresentação 
de defesa escrita, que deverá ser protocolada no protocolo geral da 
Fundação Hemominas/Administração Central, situado na Rua Grão 
Pará nº 882, Santa Efigênia, em Belo Horizonte – MG, 30150-341, ou 
por via Postal, observados os requisitos do arts. 30 e 31 do Decreto nº 
46.668/2014, requerendo provas e o que mais julgar necessário à sua 
ampla defesa, facultando-lhe constituir advogado;
3 – Se for de seu interesse, no mesmo prazo requerer o parcelamento, na 
forma da lei, por meio de assinatura de Termo de Confissão de Dívida e 
Compromisso de Pagamento, perante a Comissão Processante.
Informamos ainda que o acesso aos autos poderá ser solicitado através 
de envio de e-mail para servfat@hemominas.mg.gov.br.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO dará ensejo a finalização 
do processo administrativo com a consequente constituição do crédito e 
competente processo de inscrição em dívida ativa e cobrança judicial, 
a ser proposto imediatamente após o término do prazo informado nos 
itens 1 a 3 acima.
Os autos estão disponíveis no Sistema Integrado de Informações, 
SEI!MG, sob o número2320.01.0010117/2019-05 Belo Horizonte, 12 
de maio de 2022

10 cm -12 1634071 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Fundação Hemominas comunica que realizará, através do sítio www.
compras.mg.gov.br, o pregão eletrônico/proc. nº 2320310.105/2022, 
SEI 2320.01.0000331/2022-87, para manutenção corretiva e preventiva 
de elevador. A sessão será no dia 25/05/2022 às 09:00 horas.
Data e hora limite para cadastramento das propostas no site. Licitação 
baseada na Lei 8.666/93. O edital encontra-se disponível na R. Grão 
Pará 882, s.501, Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de 08 
às 17h, ao custo de R$10,00 (DAE), ou pelos sítios www.hemominas.
mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br.

3 cm -12 1633518 - 1

EXTRATO DO CONTRATO DE HEMOTERÁPICA COM 
INTERV. DE AGÊNCIA TRANSFUSIONAL Nº 091/22.

Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS (Hemocentro Regional de Juiz 
de Fora) e o HOSPITAL SÃO CAETANO, com interveniência da 
Agência Transfusional da SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
BARBACENA. Objeto: Prestação de serviços hemoterápicos. Vigência 
60 (sessenta) meses contados da data de sua publicação. Processo SEI 
2320.01.0003319/2022-18.

2 cm -12 1634018 - 1

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL DE COBRANÇA
REFERÊNCIA: Processo Administrativo de Constituição e Cobrança 
de Crédito Estadual Não Tributário;
Portaria PRE nº 108/2022, publicada no IOMG em 12/04/2022;
Lei nº 14.184/2002 e do Decreto nº 46.668/2014;
Nos termos da Portaria PRE nº 108/2022, publicada no IOMG em 
12/04/2022, e com fundamento na Lei nº 14.184/2002 e do Decreto nº 
46.668/2014, fica HSVP - Administração e Serviços em Saúde Ltda. 
- Hospital São Vicente De Paulo, CPF/CNPJ: 20.375.864/0001-03 
NOTIFICADA de que foi instaurado pela Portaria acima o Processo 
Administrativo de Constituição e Cobrança de Crédito Estadual 
Não Tributário, em seu desfavor, referente a custos envolvidos no 
processamento de sangue e hemocomponentes fornecidos para 
atendimentos a pacientes particulares, planos e seguros de saúde no 
valor original de R$ 621,77 (seiscentos e vinte um reais e setenta e sete 
centavos), que não foram ressarcidos a Fundação Hemominas, processo 
Nº 2320.01.0003867/2021-66, para apuração da obrigação de pagar o 
referido valor, atualizado conforme cálculos anexos, perfazendo até a 
presente data o total de R$ 680,78 (seiscentos e oitenta reais e setenta 
e oito centavos).
Fica HSVP - Administração e Serviços em Saúde Ltda. - Hospital São 
Vicente De Paulo cientificada para:
1 – Julgando procedente a cobrança, efetuar o pagamento em até 10 
(dez) dias corridos, contados do recebimento desta NOTIFICAÇÃO;
2 – Querendo, no mesmo prazo, sob pena de revelia, apresentação 
de defesa escrita, que deverá ser protocolada no protocolo geral da 
Fundação Hemominas/Administração Central, situado na Rua Grão 
Pará nº 882, Santa Efigênia, em Belo Horizonte – MG, 30150-341, ou 
por via Postal, observados os requisitos do arts. 30 e 31 do Decreto nº 
46.668/2014, requerendo provas e o que mais julgar necessário à sua 
ampla defesa, facultando-lhe constituir advogado;
3 – Se for de seu interesse, no mesmo prazo requerer o parcelamento, na 
forma da lei, por meio de assinatura de Termo de Confissão de Dívida e 
Compromisso de Pagamento, perante a Comissão Processante. 
Informamos ainda que o acesso aos autos poderá ser solicitado através 
de envio de e-mail para servfat@hemominas.mg.gov.br.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO dará ensejo a finalização 
do processo administrativo com a consequente constituição do crédito e 
competente processo de inscrição em dívida ativa e cobrança judicial, 
a ser proposto imediatamente após o término do prazo informado nos 
itens 1 a 3 acima.
Os autos estão disponíveis no Sistema Integrado de Informações, 
SEI!MG, sob o número 2320.01.0003867/2021-66. Belo Horizonte, 12 
de maio de 2022

10 cm -12 1634070 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

CASA DE SAÚDE SANTA IZABEL – FHEMIG 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL 
Errata do Extrato de Edital processo de compra: ONDE SE LÊ pregão 
eletrônico processo 0512010 40/2022 – fornecimento de Cestas 
Básicas para Casa Saúde Santa Izabel, LEIA SE: Processo de compra 
nº. 0512010 59/2022 pregão Eletrônico nº. 04/2022 -, contratação de 
empresa para fornecimento de Cestas Básicas, para FHEMIG Casa de 
Saúde Santa Izabel/Betim. 
Abertura do pregão em 26/05/2022 ás 09:00 horas. Edital e maiores 
informações: site: www.compras.mg.gov.br – fone: (31) 3529-
3342/3341 ou a Rua Emílio Ribas, 119, Colônia Santa Izabel, Casa de 
Saúde Santa Izabel. Betim, 12 de maio 2022.

3 cm -12 1633668 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK
A FHEMIG – Através do Complexo de Especialidades/Hospital 
Júlia Kubitschek. Comunica aos interessados que realizará o Pregão 
Eletrônico – n° 0510037 000614/2021 - Contratação do projeto para 
reforma das instalações elétricas doprédio “1” / Alas “A”, “B”, “C”, e 
“D” (1º e 2º pavimentos) do Complexo de Especialidades – Hospital 
Julia Kubitscheck ​- As propostas comerciais deverão ser encaminhadas 
através do site: www.compras.mg.gov.br. A abertura da sessão de 
pregão terá início previsto para o dia 27/05/2022 às 10:00 horas. Editais 
à disposição no site: www.compras.mg.gov.br e setor de Compras 
da Unidade. Mais informações pelo telefone (31) 3389-7830. Belo 
Horizonte, 12 de maio de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK
 A FHEMIG – Através do Complexo de Especialidades/Hospital 
Júlia Kubitschek. Comunica aos interessados que realizará o Pregão 
Eletrônico – n° 0510037 000107/2022 - Aquisição de Materiais 
Médico-hospitalares para realização do Exame de Cateterismo Direito​
- As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através do site: 
www.compras.mg.gov.br. A abertura da sessão de pregão terá início 
previsto para o dia 26/05/2022 às 10:00 horas. Editais à disposição no 
site: www.compras.mg.gov.br e setor de Compras da Unidade. Mais 
informações pelo telefone (31) 3389-7830. Belo Horizonte, 12 de maio 
de 2022.

6 cm -12 1633719 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 2ª ETAPA – ENTREVISTAS

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais torna público o Resultado da 2ª Etapa – Entrevistas 
do Processo Seletivo Simplificado nº 34/2022 do Hospital Cristiano 
Machado-HCM. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 16/05/2022 a partir das 
17h00m.

Ana Costa Rego
Diretoria de Gestão de Pessoas - DIGEPE

3 cm -12 1633671 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A FHEMIG, através do Hospital Regional de Barbacena Dr. José 
Américo - HRBJA, Unidade 0525005, torna público que realizará o 
seguinte PREGÃO ELETRÔNICO:
Processo 349/21, no dia 31/05/2022, às 09:00 horas, para aquisição de 
peças para manutenção corretiva para os ventiladores pulmonares da 
marca DIXTAL doHospital Regional de Barbacena Dr. José Américo/
FHEMIG. As Propostas Comerciais e os documentos exigidos para 
habilitação deverão ser encaminhados por meio do site www.compras.
mg.gov.br até a data e horário marcado para a abertura da sessão. O 
Edital pode ser obtido no portal de compras: www.compras.mg.gov.
br ou no setor de Compras/HRB/FHEMIG Barbacena/MG – Tel.(32) 
3339-1644 – e-mail: hrb.compras@fhemig.mg.gov.br.

3 cm -12 1633733 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 49/2022
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais 
para prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no 
Hospital Regional Antônio Dias - HRAD, conforme edital disponível 
no sítio eletrônico oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br. 
Inscrição: a partir das 09h00min do dia 13/05/2022 até às 17h00min do 
dia 26/05/2022 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico 
oficial da FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Médico 
Anestesiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico Clínico, Médico 
Neurocirurgião e Médico Pediatra. Etapas de seleção: Análise curricular 
e Entrevista. Período de vigência do PSS: 12 meses, prorrogáveis por 
igual período contado a partir de sua homologação.

Ana Costa Rego
 Diretora de Gestão de Pessoas

4 cm -12 1633666 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO DO HOSPITAL 
REGIONAL JOÃO PENIDO.

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 
através de sua unidade administrativa HOSPITAL REGIONAL JOÃO 
PENIDO, comunica a quem possa interessar a MARCAÇÃO da 
data do pregão do seguinte processo licitatório: processo de compra 
nº 0519031 119/2022- Visando a Aquisição de Marcapasso Externo 
Temporário, Foco Cirúrgico Móvel e Bipap, para atender demanda da 
Uti Adulto do HRJP. Data: 26/05/2022 às 09:00 hs  Editais disponíveis 
no site WWW.COMPRAS.MG.GOV.BR.  Informações pelo telefone: 
(32) 3691-9523.  HRJP/COMPRAS 

3 cm -12 1633773 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise 
Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 26/2022 do Complexo 
de Especialidades – CE (HAC e HJK). O resultado estará disponível 
no sítio eletrônico da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 
13/05/2022 a partir das 17h00m.

Ana Costa Rego
 Diretoria de Gestão de Pessoas - DIGEPE

3 cm -12 1633669 - 1

 EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS DO 
COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA/FHEMIG 

 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre o COMPLEXO 
HOSPITALAR DE URGÊNCIA – HJXXIII e HMAL e a empresa: 
BHIOS PRODUTOS E SERVICOS PARA APOIO CLINICO 
EIRELI​. Objeto: Contratação de empresa especializada em locação 
de equipamentos utilizados em cirurgias ortopédicas (perfuradores 
cirúrgicos pneumáticos, serras para ossos e torniquetes pneumáticos), 
para o Complexo Hospitalar de Urgência - Hospital João XXIII e 
Hospital Maria Amélia Lins  Prorrogação da vigência contratual por 12 
meses  Valor: R$ 1.166.666,76 (total estimado)  Número do Processo: 
0501044 73/2021. Modalidade: PREGÃO.  Vigência: 02/06/2022 
à 01/06/2023  Dotação Orçamentária:2271.10.302.045.4174.0001  
Objeto de gasto: 3390- 3919. F 10.1 Data de Assinatura: 12/05/2022

3 cm -12 1633466 - 1

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 9217310 firmado entre 
a FHEMIG/CAMG e a empresa UNIDATA AUTOMAÇÃO LTDA. 
Objeto: Prorrogar a vigência contratual; Alterar o valor contratado em 
decorrência da concessão de reajuste nos valores unitários; Incluir ao 
instrumento originário Cláusula Vigésima em consonância à Lei Federal 
nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais – LGPD. Número do Processo: 29/2019 – Modalidade: PREL
Vigência: 15/04/2022 a 29/04/2024. Valor: R$ 82.176,00 (Valor 
Global)  Dotação orçamentária: 2270.10.302.045.4174.0001; 
2270.10.302.045.4175.0001; 2270.10.302.045.4176.0001; 
2270.10.302.045.4177.0001; 2270.10.302.045.4178.0001; 
2271.10.302.026.1007.0001; 2271.10.302.045.4063.0001 Natureza de 
Despesa: 339039-19 / 339030-10  Fonte: 10.1.  Data de Assinatura: 
11/05/2022

4 cm -12 1633496 - 1

 EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS 
ADITIVOS DO HOSPITAL REGIONAL DE 

BARBACENA DR. JOSÉ AMÉRICO/FHEMIG
Espécie: Contrato nº 9337227 firmado entre a FHEMIG/HRBJA e a 
empresa APICE HEALTHCARE EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Contratação de Serviços Técnicos 
de Manutenção Preventiva e Manutenção Corretiva com Fornecimento 
de Peças Preventivas para Ventiladores Pulmonares (incluindo os 
Microblenderes) da Marca Intermed, pertencentes ao Hospital Regional 
de Barbacena Dr José Américo - HRBJA. Valor: R$ 7.400,90 (total 
estimado). Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. Número do 
Processo: 0525005 2/2022. Modalidade: INEX. Dotação Orçamentária: 
2271.10.302.045.4063.0001, Objeto de gasto: 339039-21 e 339030-24; 
IAG 0; F 10.1 Data de Assinatura: 12/05/2022.

3 cm -12 1633846 - 1

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE EDITAIS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS – SRE GOVERNADOR VALADARES
A Caixa Escolar Wantuil Lopes torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 24/05/2022 às 13:00 horas, 
Processo licitatório nº 13/2022 Modalidade convite para aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis com recursos da 
QESE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo pelo e-mail: escola.41858@educacao.mg.gov.br, até o dia 
24/05/2022 às 12:30h.
A caixa escolar Jerônimo Alves torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 20/05/2022 às 8:00 horas, 
Processo Licitatório nº 06/2022, Modalidade Convite, para aquisição 
de merenda escolar com recurso Qese termo de compromisso n° 
980919/2022 /2022.Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da EE Joaquim Monteiro, localizada a rua 
Vista Alegre nº 166, centro, Marilac, MG, telefone 33 32921141 email: 
escola.44563@educacao.mg.gov.br.

EXTRATOS DE EDITAIS DE CHAMADA PUBLICA 
AGRICULTURA FAMILIAR – SRE GOVERNADOR VALADARES
A Caixa Escolar da Escola Estadual São Geraldo do Baixio realiza 
chamada pública nº 16/2022, para aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, de Empreendedor Rural ou de Suas organizações 
para Alimentação Escolar. Os grupos formais e informais deverão 
apresentar a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para Habilitação e Projeto de venda até o dia: 06/06/2022 
as 11:00 min, na sede da E.E. “São Geraldo do Baixio” – localizada 
na Rua: Santa Luzia, 231, centro, São Geraldo do Baixio/ MG, 
CEP: 35258-000 – Telefone (33) 3244-8061, e-mail: escola.42960@
educacao.mg.gov.br até o dia 22/06/2021 às 10:00 horas.
A Caixa Escolar Nossa Senhora Aparecida, CNPJ: 20.826.962/0001-01 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 13/06/2022, às 15:00 horas Chamada Pública nº 02/2022 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar, 
com Recurso Estadual QESE, Termo de Compromisso 977167/2022. 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202205130021140143.


